
Pag. 1Prov. n.  91 del 17/01/2023

 Servizio Patrimonio
 Ufficio Gestione del Patrimonio

Classificazione: D 06 - 20090000044

Arezzo, il 17/01/2023

Provvedimento n.  91

OGGETTO  : AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASLOCO  E
FACCHINAGGIO  PER  SCUOLE,  UFFICI  COMUNALI  ED
EVENTI  CONNESSI  ALL'ATTIVITA'  ISTITUZIONALE  DEL
COMUNE DI AREZZO. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Il Direttore

Richiamata la determinazione dirigenziale n.3060 del 17.11.2022  con la quale veniva disposto:
-di attivare una procedura informale di confronto competitivo aperta al mercato per l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n.  76/2026 convertito in Legge n. 120/2020,
del servizio di trasloco e facchinaggio per scuole, uffici e servizi comunali per le annualità 2023-
2025 , con ricorso alla piattaforma telematica START, messa a disposizione dalla Regione Tosca-
na;
-di stabilire che:

– l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4,
lettera b) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

– il cig acquisito e perfezionato al fine della seguente procedura è il n. 9517725323 che so-
stituirà in ogni documento il numero 8799587 indicato per errore materiale nella citata de-
termina a contrarre n.3060/2022;

– ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedi-
mento (RUP), ai fini della gara in oggetto è il dott. Francesco Dell'Anna, Direttore del
Servizio Patrimonio;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.3573 del 21.12.2022 con la quale veniva disposto:
– di approvare i verbali del Rup emessi in data 16 e 19 dicembre 2022;
– di aggiudicare,  sulla base delle risultanze del succitato verbale del 19 dicembre 2022

nonché  della  proposta  di  aggiudicazione  ivi  contenuta,  il  servizio  di  trasloco  e
facchinaggio per scuole, uffici e servizi comunali per le annualità 2023-2025 , alla Futura
Impresa sociale s.c.s., con sede legale in Arezzo (AR), 52100 Via Carlo Pisacane 39, C.F.
e P.Iva 01174390516, che ha presentato il miglior ribasso (39,83%) sull'importo a base di
gara per  un importo di € €  64.301,29 oltre Iva 22% (€ 14.146,28) per complessivi  €
78.447,57;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  91 del 17/01/2023

– di dare atto  che l'efficacia della suddetta aggiudicazione rimane, comunque, subordinata e
condizionata all'esito  positivo dei  controlli  relativi  ai  requisiti  di  ordine  generale  e  di
quelli tecnico professionale ed economico dichiarati in sede di gara dall'affidatario;

– di dare atto che si procederà con la revoca dell'aggiudicazione nell'ipotesi in cui i controlli
sul possesso dei requisiti si concludano con esito negativo;

– di  rendere  operante  la  predetta  aggiudicazione,  vista  l'imprescindibile  necessità  di
eseguire il servizio dal mese di gennaio 2023 e di disporre l’esecuzione anticipata in via
d’urgenza del contratto,  ai sensi dell’art.  32, co.  8 del D,lgs,50/2016 e ss.mm.ii,  nelle
more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art.
8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

– di  richiedere  all'operatore  economico  aggiudicatario  la  presentazione  della  cauzione
definitiva, ai sensi dell'art.103 del Codice costituita con le modalità di cui all’art.93 dello
stesso D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii   con l'eventuale applicazione delle riduzioni di cui al
comma  7  del  suddetto  articolo.  e  delle  polizze  assicurative  per  come  indicato  nel
capitolato speciale d'appalto;

– di  finanziare  la  spesa   complessiva  di  €  78.447,57  trasformando  in  impegni
giuridicamente  perfezionati   le  prenotazioni  di  spesa,  assunte  con  provvedimento
n.3060/2022;

Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un ag-
gravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocerti-
ficazioni presentate in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema FVOE di Anac (fascicolo vir-
tuale dell'operatore economico), quanto di seguito indicato: 

– l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
– la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  da cui non ri-

sultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
– i  certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii,, rilasciati dal Ministero della Giustizia, dai quali atti non risultano a
carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

– il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico delle società motivi ostativi a
contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii

– l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.  80,
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Atteso altresì che sono stati inoltre acquisiti:
– tramite il servizio on line, il DURC attestante la regolarità contributiva di Futura Impresa

sociale scs nei confronti di INPS e INAIL;
– la comunicazione del 16 gennaio 2023 con la quale Arti (Agenzia Regionale per l'impie-

go), Settore Servizio per il lavoro di Arezzo e Siena, attesta l'ottemperanza di Futura Futu-
ra Impresa sociale scs agli obblighi previsti dalla Legge n.68/1999;

Preso atto, altresì, che la certificazione di Futura Impresa sociale scs relativa ai requisiti di capa-
cità tecnico professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti per la partecipazione alla
gara (prestazione di servizi analoghi svolti nell'ultimo triennio per un importo complessivo di €
50.000,00) è già in possesso di questa stazione appaltante in quanto ditta aggiudicataria del servi-

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  91 del 17/01/2023

zio di trasloco e facchinaggio per scuole, uffici e servizi comunali di competenza del Comune di
Arezzo per il periodo 2020/2022 per un importo di € 60.449,67 al netto dell'Iva;

Ritenuto quindi che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in
capo alla Futura Impresa sociale scs  il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto l'ag-
giudicazione disposta con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 3573/2022 può con-
siderarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Ritenuti, pertanto, assolti tutti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto che avverrà
in  forma  di  scrittura  privata   con  modalità  elettronica,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  14,  del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;; 

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica di
impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000, dei vigenti Statuto e Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, nonché dell’incarico conferito con Decreto Sindacale n.
9 del 16.03.2022;

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
di dichiarare l'efficacia  dell'aggiudicazione,  disposta  con la  citata  determinazione dirigenziale
n.3573/2022 a favore della Futura Impresa sociale s.c.s. con sede legale in Arezzo (AR), 52100
Via Carlo Pisacane 39, C.F. e P.Iva 01174390516  per l’affidamento  del servizio di trasloco e fac-
chinaggio per scuole, uffici e servizi comunali per le annualità 2023-2025;

di dare atto che:
- tutte le operazioni di gara risultano documentate sulla piattaforma START;
- ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, la ditta aggiudicataria dovrà rispettare tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata  con modalità elettronica, ai
sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

- di dare inoltre atto che:
- ai sensi dell’articolo 29 del Codice , che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal
suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 che per eventuali procedure di ricorso avverso
l'aggiudicazione  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regionale  Via
Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  91 del 17/01/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      Dott.  Francesco dell'Anna 

Il presente provvedimento è trasmesso per gli adempimenti di competenza a:
- Servizio Patrimonio
- Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


